CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

(DA COMISSÃO DE CULTURA)

Requer o envio de Indicação ao Poder

Executivo, sugerindo a elevação da Biblioteca

Pública do Estado da Bahia à condição de

Biblioteca Nacional da Bahia.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa, em nome da Comissão

de Cultura, seja encaminhada ao Poder Executivo a Indicação anexa, sugerindo

a elevação da Biblioteca Pública do Estado da Bahia à condição de Biblioteca

Nacional da Bahia.

Sala das Sessões, em       de                          de 2013.

Alice Portugal

Deputada Federal

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

INDICAÇÃO No                , DE 2013

(Da Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados)

Sugere a elevação da Biblioteca Pública do

Estado da Bahia à condição de Biblioteca

Nacional da Bahia.

Excelentíssima Senhora Ministra de Estado da Cultura:

Considerando que a Biblioteca Pública do Estado da Bahia

(BPEB), também chamada de "Biblioteca Central dos Barris", tem 202 anos de

fundação e é a primeira biblioteca do Brasil e da América do Sul, e a maior do

estado da Bahia;

Considerando que esta biblioteca possui o maior acervo da

América Latina e, além das seções comuns a todas as bibliotecas, também

possui setores de Obras Raras e Valiosas, Braille, Áudio-visual e Mapoteca, um

acervo de 120 mil livros, duas salas de cinema, a galeria Pierre Verger, o

Teatro Espaço Xis, biblioteca infantil, a Diretoria de Imagem e Som da Bahia e

um acervo de 600 mil jornais;

Considerando que somente em sua coleção de obras raras a

Biblioteca Pública da Bahia possui cerca de 60.000 títulos e está constituída

por obras publicadas do século XVI ao século XX, abrangendo todas as áreas

do conhecimento;

Considerando que a Biblioteca Pública do Estado da Bahia é um

valioso patrimônio cultural não apenas da Bahia, mas de todo Brasil;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

A Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados sugere a Vossa

Excelência que a Biblioteca Pública do Estado da Bahia seja elevada à condição

de Biblioteca Nacional e passe a ser chamada de Biblioteca Nacional da Bahia.

Sala das Sessões, em         de                       de 2012.

Alice Portugal

Deputada Federal